
Anno Prop. : 2026
Num. Prop. : 84

Determinazione n.   21 del 13/01/2026

OGGETTO: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLE SOMME FINANZIATE DAL MINISTERO 

DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (MIT) CON DECRETO N. 394 DEL 12/10/2021 

PER  LA  STRAORDINARIA  MANUTENZIONE  LAVORI  DI  STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ DELLE AREE INTERNE 

APPENNINO BASSO PESARESE E ANCONETANO - ANNO 2026. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4

 - PROGRAMMAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE - VIABILITA' - PROGETTAZIONE 

OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA - EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA -

PRIMAVERA MARIO 

PREMESSO  che  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  delle  Mobilità  Sostenibili,  ora  Ministero  delle 

Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  con  Decreto  n.  394 del  12/10/2021 recante:  “Decreto  12  ottobre 2021 -  

Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili di concerto con il Ministro per il Sud e  

la Coesione Territoriale e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, per la “Ripartizione ed utilizzo dei  

fondi per la messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della rete viaria per l’accessibilità delle aree  

interne” registrato alla Corte dei  Conti il  7 novembre 2021 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie  

Generale n. 290 del 6 dicembre 2021. Area Interna: APPENNINO BASSO PESARESE E ANCONETANO.  

Programma sessennale  2021-2026”,  ha  riconosciuto  alla  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  con  riferimento 

all’annualità 2026, il finanziamento pari ad € 704.063,00;

DATO ATTO che,  con  note  protocolli  n.  9998/2022  del  29/03/2022  e  n.  10346/2022  del  31/03/2022, 

l’Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino trasmetteva al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

le schede relative agli interventi costituenti il piano ottennale 2022-2029 come previsto dal comma 2 dell’art.  

5 del D.M.;

RITENUTO,  quindi,  necessario  accertare  al  capitolo  di  entrata  n. 9514 ad oggetto:“Trasferimenti  MIT 

Viabilità  aree  interne  –  Interventi  area  Basso Appennino Pesarese  –  Anconetano  ved.cap.110142s”,  con 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 21 del 13/01/2026

esigibilità esercizio 2026, l’importo pari ad € 704.063,00, così come suddiviso tra gli interventi di seguito 

enunciati:

OGGETTO IMPORTO 

DECRETO MIT N. 394 DEL 12/10/21 – SCHEDA  00328.AI.PU

LAVORI  DI  STRAORDINARIA  MANUTENZIONE  PER  IL 

MIGLIORAMENTO  DELL'ACCESSIBILITA'  DELLE  ARRE 

INTERNE  NEI  COMUNI  DI  SASSOFERRATO  E  ARCEVIA, 

TRAMITE INTERVENTI SU PIANI VIABILI, PERTINENZE E 

DISSESTI PIATTAFORMA- ANNUALITA' 2026

CUP  B47H22001140001

€ 156.444,44

DECRETO MIT N. 394 DEL 12/10/21 – SCHEDA  01279.AI.PU

LAVORI  DI  STRAORDINARIA  MANUTENZIONE  PER  IL 

MIGLIORAMENTO  DELL'ACCESSIBILITA'  DELLE  ARRE 

INTERNE NEI COMUNI DI SERRA S. ABBONDIO, FRONTONE 

E  CAGLI  TRAMITE  INTERVENTI  SU  PIANI  VIABILI, 

PERTINENZE E DISSESTI PIATTAFORMA- ANNUALITA' 2026

  

CUP  B37H22001750001

€ 234.729,67

DECRETO MIT N. 394 DEL 12/10/21 – SCHEDA  00333.AI.PU

LAVORI  DI  STRAORDINARIA  MANUTENZIONE  PER  IL 

MIGLIORAMENTO  DELL'ACCESSIBILITA'  DELLE  ARRE 

INTERNE  NEI  COMUNI  DI  CAGLI,  APECCHIO, 

ACQUALAGNA, PIOBBICO TRAMITE INTERVENTI SU PIANI 

VIABILI,  PERTINENZE  E  DISSESTI  PIATTAFORMA-

ANNUALITA' 2026

CUP  B17H22000950001

       € 312.888,89

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO;

VISTO il Decreto di governo del Presidente n. 286 del 22/12/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di  

Gestione 2026/2028; 

VISTO il D.Lgs. N. 267/2000 ad oggetto: “Testo Unico delle leggi degli Enti Locali”, ed in particolare:

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

• l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

• l’articolo 162 in ordine ai principi del bilancio degli Enti locali;

• l’articolo 179 concernente le modalità di accertamento delle entrate;

VISTO  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  armonizzata  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Provinciale n. 1 del 6 marzo 2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs n.  

267/2000; 

VISTA l’attestazione di presa visione rilasciata dalla Responsabile del Servizio Finanziario;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 21 del 13/01/2026

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D.  

Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 10/10/2012, n. 174, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

RITENUTO di  dover  disporre  personalmente  l’atto  di  che  trattasi,  poiché  adempimento  spettante  al  

sottoscritto;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, sono parte integrante 

e sostanziale del presente atto e ne costituiscono la motivazione;

2.  di  dare  atto  che  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  delle  Mobilità  Sostenibili,  ora  Ministero  delle 

Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  con  Decreto  394  del  12/10/2021  recante:  “Decreto  12  ottobre 2021  -  

Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili di concerto con il Ministro per il Sud  

e la Coesione Territoriale e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, per la “Ripartizione ed utilizzo  

dei fondi per la messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della rete viaria per l’accessibilità delle  

aree interne” registrato alla Corte dei Conti il 7 novembre 2021 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  

Serie  Generale  n.  290  del  6  dicembre  2021.  Area  Interna:  APPENNINO  BASSO  PESARESE  E  

ANCONETANO. Programma sessennale 2021-2026”, ha riconosciuto alla Provincia di Pesaro e Urbino, 

con riferimento all’annualità 2026, il finanziamento pari ad € 704.063,00;

3. di accertare, con riferimento all’annualità 2026, al capitolo di entrata n. 9514 ad oggetto: “Trasferimenti 

MIT  Viabilità aree interne – Interventi area Basso Appennino Pesarese – Anconetano ved.cap.110142s”,  

con  esigibilità esercizio 2026, l’importo pari ad  €  704.063,00, così come suddiviso tra gli interventi di 

seguito indicati, finanziato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Codice Fiscale e Partita I.V.A.  

97532760580, codice debitore 116535:

OGGETTO IMPORTO 

DECRETO MIT N. 394 DEL 12/10/21 – SCHEDA 00328.AI.PU

LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITA' 

DELLE ARRE INTERNE NEI COMUNI DI SASSOFERRATO E ARCEVIA, TRAMITE INTERVENTI SU 

PIANI VIABILI, PERTINENZE E DISSESTI PIATTAFORMA- ANNUALITA' 2026

CUP B47H22001140001

€ 156.444,44

DECRETO MIT N. 394 DEL 12/10/21 – SCHEDA 01279.AI.PU

LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITA' 

DELLE ARRE INTERNE NEI COMUNI DI SERRA S. ABBONDIO, FRONTONE E CAGLI TRAMITE 

INTERVENTI SU PIANI VIABILI, PERTINENZE E DISSESTI PIATTAFORMA- ANNUALITA' 2026

CUP B37H22001750001 

€ 234.729,67

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 21 del 13/01/2026

DECRETO MIT N. 394 DEL 12/10/21 – SCHEDA 00333.AI.PU

LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITA' 

DELLE ARRE INTERNE NEI COMUNI DI CAGLI, APECCHIO, ACQUALAGNA, PIOBBICO TRAMITE 

INTERVENTI SU PIANI VIABILI, PERTINENZE E DISSESTI PIATTAFORMA-ANNUALITA' 2026

CUP B17H22000950001

€ 312.888,89 

4. di dare atto che la presente entrata ha esigibilità nell’esercizio 2026;

5. di dare atto che la somma che si accerta con il presente atto sarà riscossa, presumibilmente, nel secondo 

trimestre anno 2026;

6.  di  dare  atto che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  è  il 

sottoscritto Dirigente del Servizio 4;

7.  di dare atto che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere visionata presso il  

Servizio 4 “Programmazione delle  Opere  Pubbliche -  Viabilità  -  Progettazione Opere Pubbliche Rete 

Viaria - Edilizia e Programmazione Scolastica”;

8.  di  pubblicare la  presente  determinazione  all’Albo  pretorio  online  dell’Ente,  al  fine  di  assolvere  al 

principio di trasparenza e pubblicità;

9. di rappresentare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii 

e dell'articolo 29 del Codice del processo amministrativo di cui al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.  

104 e ss.mm.ii., che avverso la presente determinazione è possibile proporre innanzi al TAR Marche, nel  

termine di decadenza di sessanta giorni, azione di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed  

eccesso di potere; contro il medesimo atto è ammessa altresì la presentazione, entro centoventi giorni, del  

ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre  

1971, n° 1199 e ss.mm.ii.

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 21 del 13/01/2026

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  DELLE  SOMME  FINANZIATE  DAL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (MIT) CON DECRETO N. 
394  DEL  12/10/2021  PER  LA  STRAORDINARIA  MANUTENZIONE  LAVORI  DI 
STRAORDINARIA  MANUTENZIONE  PER  IL  MIGLIORAMENTO 
DELL'ACCESSIBILITÀ DELLE AREE INTERNE APPENNINO BASSO PESARESE E 
ANCONETANO - ANNO 2026. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 84 / 2026
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  13/01/2026

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



ATTESTAZIONE DI PRESA VISIONE 

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Anno    : 2026 
N.Prop. : 84

Oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLE SOMME FINANZIATE DAL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (MIT) CON DECRETO N. 394 DEL 12/10/2021 
PER LA STRAORDINARIA MANUTENZIONE LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE 
PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ DELLE AREE INTERNE APPENNINO BASSO 
PESARESE E ANCONETANO - ANNO 2026. 

La sottoscritta LUCCONI SILVIA ha preso visione.

Pesaro li, 13/01/2026

Per la Dirigente
 LUCCONI SILVIA

   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 21 DEL 13/01/2026

OGGETTO: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLE SOMME FINANZIATE DAL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (MIT) CON DECRETO N. 394 
DEL 12/10/2021 PER LA STRAORDINARIA MANUTENZIONE LAVORI DI 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ 
DELLE AREE INTERNE APPENNINO BASSO PESARESE E ANCONETANO - ANNO 2026. 

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 14/01/2026

L’Addetto alla Pubblicazione 
ROSSI BEATRICE

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 21 DEL 13/01/2026           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


